
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR 

 

 

 

DISPOZIŢIA NR. 1086 

privind convocarea Consiliului local în ședință extraordinară la data de  

15 septembrie 2023 

 

 

 Primarul municipiului Alba Iulia; 

 În temeiul prevederilor art. 133(2) lit. ”a”, art. 134(1) lit. ”a”, ale art. 134(3) lit. ”b” și ale 

art.196(1) lit. ”b” din OUG nr. 57/2019  privind Codul administrativ modificat și completat 

ulterior,   

DISPUNE :  

 

 Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în ședință extraordinară, pe 

data de 15 septembrie 2023, orele 1300, care va avea loc la sediul Primăriei municipiului 

Alba Iulia, biroul de lucru al Primarului municipiului Alba Iulia, în regim de 

videoconferință. 

 Art. 2 Se convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia cu următorul:  

 

 PROIECT AL ORDINII DE ZI :   

   

1. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Municipiului Alba Iulia în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Salubris Alba pentru a vota Proiectul de hotărâre nr.1 din 

28.07.2023 privind aprobarea tarifelor distincte recalculate (ca urmare a 

modificărilor impuse de prevederile art.V alin (1) din OUG nr. 133/2022, cu 

modificările și completările ulterioare) și ajustate (cu respectarea prevederilor 

art.33, art.34 și art.35 din Ordinul 640/30.09.2022, cu modificările și completările 

ulterioare), aferente activităților desfășurate pe fluxul deșeurilor municipale de 

asocierea RER VEST SA/RETIM ECOLOGIC SERVICE SA în baza 

Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și 

transport a deșeurilor de pe Lotul 1 Alba Iulia nr. 61/18.04.2019, precum și a 

tarifelor de facturare a activităților   

2. Proiect de hotărâre privind modificarea statului de funcții al aparatului de 

specialitate al primarului municipiului Alba Iulia, în vederea transformării unui 

post, funcție contractuală, vacantă, începând cu 01.10.2023 

3. Proiect de hotărâre privind  aprobarea devizului general actualizat la finalizarea 

proiectului pentru realizarea obiectivului de investiții pentru realizarea 

obiectivului de investiții “EXTINDERE, REABILITARE ȘI MODERNIZARE 

INFRASTRUCTURĂ SERVICIUL SOCIAL – CENTRU DE ZI PENTRU 

PERSOANE VÂRSTNICE” - cod SMIS 113962, finanțat prin PROGRAMUL 

OPERAȚIONAL REGIONAL 2014 -2020 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat la finalizarea 

proiectului pentru realizarea obiectivului de investiții  pentru realizarea 

obiectivului de investiții CONSERVAREA, RESTAURAREA SI 

VALORIFICAREA DURABILĂ A “PALATULUI PRINCIPILOR DIN ALBA-

IULIA” – CENTRU EXPOZIȚIONAL CORP PRINCIPAL “E”  

 Art.3 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1- 4 au  fost 

inițiate de către Primarul municipiului Alba Iulia.  



 Art.4 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1- 4 au fost 

comunicate comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului Alba Iulia.  

 Art.5 Proiectele de hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi însoțite de anexele 

corespunzătoare, referatele de aprobare, rapoartele de specialitate, precum și de celelalte 

documente conexe sunt puse la dispoziția consilierilor locali prin e-mail (comunicare pe adresa 

de poștă electronică aflată în baza de date).  

 Art.6 Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra 

proiectelor de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi. 

 Art.7 Prezenta dispoziție poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 -  

Legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 Art.8 Serviciul administrație publică locală, juridic, contencios din cadrul Direcției 

juridice, administrație publică locală din aparatul de specialitate al Primarului municipiului Alba 

Iulia va duce la îndeplinire sarcinile din prezenta dispoziție.  

 Art.9 Dispoziția se comunică, în conformitate cu prevederile art. 135(4) și ale art. 243(1) 

lit. ”e” din OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ :  

- Primarului municipiului Alba Iulia  

- Instituției Prefectului – Județul Alba  

- Serviciului administrație publică locală, juridic, contencios 

- Afișarea pe pagina de internet a instituției www.apulum.ro   

 

 

Alba Iulia, 11 septembrie  2023 

 

 

         Primar,                              Contrasemnează,  

 Pleșa Gabriel Codru    Secretar general 

                 Jeler Marcel  

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.apulum.ro/

